REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a prestação de contas do Fundo
Municipal de Trânsito do 1º Trimestre de
2024. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO o Ofício DAF Nº 049.07.2024, referente à Prestação de Contas do Fundo
Municipal de Trânsito - 1º Trimestre de 2024, enviado à esta Casa de Leis em 30 de julho
(processo 4213/2024);

CONSIDERANDO que a transparência na divulgação de documentos e balancetes é
fundamental para garantir a boa governança e a confiança da população nas instituições
públicas. Quando os documentos financeiros e os balancetes são acessíveis e claros, os
cidadãos podem acompanhar como os recursos públicos estão sendo utilizados;.

CONSIDERANDO que pelo documento enviado não é possível identificar como os recursos
públicos foram utilizados;

Solicitamos as seguintes informações:

1) Quantos pátios existem em Santo André?
2) Como os valores descritos sob "Despesa Orçamentária" foram utilizados? Favor
descrever o teor das "Despesas Empenhadas"
3) Como o item descrito sob "Despesa Extra-Orçamentária" foi utilizado? Favor descrever o
teor dos "Restos a pagar"

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-26T15:42:03-0300